



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA
SUB GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Ishkay Pachak Qishpinqantsik Wata, Tsaynawlla Hatun Batallakunapa Juninpawan Ayacuchupa Raymin.



INFORME N°1018- 2024-MPC/GDTel/SGI

A : Ing. NEI SONIA MORALES AGUAS
(e) Gerente de Desarrollo Territorial e Infraestructura de la MPC

DE : Ing. NEI SONIA MORALES AGUAS
Sub Gerente de Infraestructura de la MPC.

ASUNTO : PERSISTENCIA CON LA NECESIDAD DE CONTINUAR CON LA
CONTRATACIÓN LA EJECUCIÓN DE LA OBRA.

REF. : (a).-INFORME N°634-2024-MPC/OGA/OA/EERA
(b).-INFORME N°207-2024-MPC/GDTEI/SGI/SUEI.

FECHA : Carhuaz, 17 de setiembre de 2024.

Es grato dirigirme a usted, para saludarlo cordialmente y al mismo tiempo Informarle lo siguiente:



Con INFORME N°634-2024-MPC/OGA/OA/EERA, de fecha 13 de agosto del 2024, recepcionado por SGI el 12 de setiembre del 2024, el jefe de la Oficina de Abastecimiento comunica que el proceso de Selección de A.S. N°024-2024-MPC/CS-1, el cual tiene como objeto la contratación del servicio: AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELÉCTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO MAYA, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH, se ha declarado Desierto, así mismo solicita que en concordancia a lo establecido en el artículo 65° del Reglamento de la ley de Contrataciones y de conformidad a lo indicado en el capítulo I, numeral 1.6.1 de las bases administrativas del proceso de selección, si como el numeral 7.3.1 en la Directiva N°006-2019-OSCE/CD, Así mismo en cumplimiento al numeral 65.8 del artículo en mención se publicó la declaratoria del desierto en el SEACE el mismo día de producida, el cual se encuentra consentida

Motivo por el cual, informa la existencia del ACTA DE DESIERTO, se verifica que los postores que presentaron su Oferta tuvieron errores en la presentación de ofertas, por lo que corresponde realizar la evaluación del Área Usuaria la modificación de los términos de



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA
SUB GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Ishkay Pachak Qishpinqantsik Wata, Tsaynawlla Hatun Batallakunapa Juninpawan Ayacuchupa Raymin.

referencia en caso que se requiera, así mismo la Sub Unida Ejecutora de Inversiones comunica que persiste la necesidad de contratación de la obra en mención el que se detalla en el docum

, Esta Sub Gerencia comunica que persiste la necesidad de continuar con la contratación del de ejecución del servicio denominado: MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE AGUA POTABLE DE LA LOCALIDAD DE PARIACACA DEL DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH, al respecto de la evaluación de modificar los términos de referencia la Sub Gerencia Ratifica los mismo términos de referencia para su convocatoria por lo tanto, se requiere continuar con el proceso correspondiente en cumplimiento a las Normativa vigente de la OSCE.

Es todo cuanto Informo para su conocimiento y demás fines que crea pertinente

Atentamente,


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
Ing. NEI SONIA MORALES AGUAS
SUB GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA
CIP N° 230749



3

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA
SUB GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA
Sub Unidad Ejecutora de Inversiones

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

“Ishkay pachak qishpingantsik wata, tsaynawlla hatun batallakunapa Juninpawan Ayacuchupa raymin”

INFORME N° 207-2024-MPC/GDTel/SGI/SUEI

AL : Ing. NEI SONIA MORALES AGUAS
Sub Gerente Infraestructura

DE : Ing. CRISTIAN CHUCCHU CABALLERO
Jefe de la Sub Unidad Ejecutora de Inversiones

ASUNTO : PERSISTE NECESIDAD DE CONTRATACIÓN

REF. : INFORME N° 634-2024-MPC/OGA/OA/EERA.



FECHA : Carhuaz, 17 de setiembre de 2024

Obra “AMPLIACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELÉCTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO MAYA DISTRITO DE CARHUAZ DE LA PROVINCIA DE CARHUAZ DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH”.

Por medio del presente me dirijo a usted para saludarlo cordialmente, a la vez en atención al documento de la referencia, comunicar que persiste la necesidad de contratación para ejecución de la obra “AMPLIACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELÉCTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO MAYA DISTRITO DE CARHUAZ DE LA PROVINCIA DE CARHUAZ DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH” con Código Único de Inversiones N° 2613914.

Según el documento de la referencia, en el tercer párrafo se indica literalmente “... se verifica que los postores que presentaron su oferta tuvieron errores en la presentación de ofertas, por lo que corresponde realizar la evaluación al Área Usuaría la modificación de los términos de referencia en caso se requiera conforme a lo indicado.”; al respecto, precisar que el área usuaria no puede controlar los errores de los postores en la presentación de sus ofertas, por cuanto es responsabilidad íntegramente de ellos. Respecto a los Términos de Referencia, el área usuaria se ratifica que no se hará ningún cambio, debido a que no hay sustento para su modificación.

Es cuanto tengo que informar a usted para su conocimiento y atención correspondiente.

Atentamente,

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
Ing. Gibert C. Chucchu Caballero
JEFE SUB UNIDAD EJECUTORA
DE INVERSIONES

GCCC



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

OFICINA DE ABASTECIMIENTO

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

"Ishkay pachak qishpinqantsik wata, tsaynawlla hatun batallakunapa juninpawan ayacuchupa raymin"



INFORME N° 634-2024-MPC/OGA/OA/EERA

A

: C.P.C. Jorge Marvin Engracio Antahurco
Jefe de la Oficina General de Administración.
: Ing. Nei Sonia Mortales Aguas
Sub Gerente de Infraestructura
: Prof. Roosevelt Adolfo Pajuelo Mejía
Gerente Municipal
: Lic. Edduar E. Rosas Alberto
Jefe de la Oficina de Abastecimiento
: Declaratoria de desierto.
: Acta de declaratoria de desierto
: Carhuaz, 13 de agosto del 2024



ASUNTO

REFERENCIA

FECHA



Por medio del presente, Es grato dirigirme a usted, con el fin de saludarlo cordialmente, y a la vez, comunicarle que el proceso de selección A.S. N° 024-2024-MPC/CS-1, el cual tiene como objeto la contratación del servicio de "AMPLIACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELECTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO MAYA, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH" fue declarado DESIERTO, en concordancia a lo establecido en el artículo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones y de conformidad a lo indicado en el capítulo I, numeral 1.6.1 de las bases administrativas del proceso de selección, así como del numeral 7.3.1 de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD. Así mismo, en cumplimiento al numeral 65.8 del artículo en mención se publicó la declaratoria de desierto en el SEACE el mismo día de producida, el cual a la fecha se encuentra consentida.

Motivo por el cual, conforme a lo indicado en el numeral 65.2 del artículo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, emite un informe al Titular de la Entidad o quien haya delegado la facultad de aprobación del expediente de contratación en el que justifique y evalúe las causas que no permitieron la conclusión del procedimiento, debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente.

Al respecto, cabe indicar que, conforme al acta de desierto, se verifica que los postores que presentaron su oferta tuvieron errores en la presentación de ofertas, por lo que corresponde realizar la evaluación al Área Usaria la modificación de los términos de referencia en caso se requiera conforme a lo indicado.

Es cuanto comunico a usted para su conocimiento y fines.

Atentamente,



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
Lic. Adm. Edduar E. Rosas Alberto
JEFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Fecha de registro	Usuario de Registro
9	Proveedor con RUC	20542059291	CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C.	24/07/2024	Válido	24/07/2024	20542059291
10	Proveedor con RUC	20542071401	CONSMINING E.I.R.L.	22/07/2024	Válido	22/07/2024	20542071401
11	Proveedor con RUC	20542097541	ENGINEERS CONSTRUCTORA E INVERSIONES GENERALES S.R.L.	13/08/2024	Válido	13/08/2024	20542097541
12	Proveedor con RUC	20542149362	JAIMES CONSTRUCTORES S.R.L.	13/08/2024	Válido	13/08/2024	20542149362
13	Proveedor con RUC	20542191059	DAMBEZ COMPANY E.I.R.L.	22/07/2024	Válido	22/07/2024	20542191059
14	Proveedor con RUC	20559869245	BRAFER INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A.C.	29/07/2024	Válido	29/07/2024	20559869245
15	Proveedor con RUC	20601647053	CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C.	22/07/2024	Válido	22/07/2024	20601647053
16	Proveedor con RUC	20601862108	ROSAP S.A.C.	14/08/2024	Válido	14/08/2024	20601862108
17	Proveedor con RUC	20608495267	EMPRESA CONSTRUCTORA CHAUCAYAN S.A.C.	14/08/2024	Válido	14/08/2024	20608495267
18	Proveedor con RUC	20608705334	SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK S.A.C.	13/08/2024	Válido	13/08/2024	20608705334
19	Proveedor con RUC	20610715606	CONTRATISTAS E & P RODRIGUEZ S.A.C.	26/07/2024	Válido	26/07/2024	20610715606

En la etapa de Presentación de Oferta los siguientes postores registraron sus propuestas técnicas y económicas por vía electrónica a través del SEACE en día y fecha señalada según lo siguiente:

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Hora de registro	Usuario de registro	Fecha de presentación	Hora de presentación	Estado
1	20542071401	CONSORCIO MAYORCATAC	16/08/2024	21:23:12	20542071401	16/08/2024	21:35:24	Valido
2	20534040904	CONSORCIO ROKES	16/08/2024	20:44:19	20534040904	16/08/2024	21:11:51	Valido
3	20610715606	CONSORCIO TREBOL AZUL	16/08/2024	15:29:02	20610715606	16/08/2024	15:46:54	Valido
4	20542097541	ENGINEERS CONSTRUCTORA E INVERSIONES GENERALES S.R.L.	16/08/2024	22:33:56	20542097541	16/08/2024	22:35:18	Valido
5	20533668560	KORA CONTRATISTAS E.I.R.L.	16/08/2024	21:58:34	20533668560	16/08/2024	21:59:43	Valido
6	20260236611	NISSOL S.A.C.	16/08/2024	23:12:34	20260236611	16/08/2024	23:12:56	Valido
7	20601862108	CONSORCIO JK	16/08/2024	22:49:46	20601862108	16/08/2024	22:51:59	Valido

Acto seguido, el comité de selección procede con la apertura electrónica de las ofertas a través del SEACE, verificando la presentación de los documentos requerido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las Especificaciones Técnicas, detallados en la sección específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera No admitida, lo cual se determina según el siguiente detalle:



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
COMITÉ DE SELECCION

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la construcción de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA	CONSORCIO MAYORCATAC	CONSORCIO ROKES	CONSORCIO TREBOL AZUL	ENGINEERS CONSTRUCTORA E INVERSIONES GENERALES S.R.L.	KORA CONTRATISTAS E.I.R.L.	NISSOL S.A.C.	CONSORCIO JK
a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Cumple Nota N° 01	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3)	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N° 5)	Presenta	Presenta	Presenta	No corresponde	No corresponde	No corresponde	Presenta
g) El precio de la oferta (Anexo N° 6)	No cumple Nota N° 02	No cumple Nota N° 03	No Cumple Nota N° 04	No Cumple Nota N° 05	No Cumple Nota N° 06	No Cumple Nota N° 07	No Cumple Nota N° 08
RESULTADO DE LA OFERTA	No Admitida	No Admitida	No Admitida	No Admitida	No Admitida	No Admitida	No Admitida



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

RESULTADO DE LA ADMISIÓN DE LA OFERTA

CONSORCIO MAYORCATAC

Nota N° 01:

De la oferta técnica presentada por el postor, se verifica que las firmas registradas en la vigencia de poder, Anexo 02, anexo 03, anexo 04 y anexo 05 se han encontrado firmas pegadas. Al respecto, cabe indicar que, en el Capítulo I, ítem 1.6 de las Bases Integradas indica lo siguiente: *“Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”*.

Como se puede evidenciar, las bases estándar han establecido que las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta del postor, deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), asimismo, precisa que, no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.

Por otro lado, si bien la presentación de oferta con falta de firmas podría ser un supuesto de subsanación, por lo que corresponde verificar lo que el artículo 60 del reglamento establece, para lo cual se detalla lo siguiente:

Artículo 60. Subsanación de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. **Son subsanables**, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

- a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica;
- b) La nomenclatura del procedimiento de selección y **falta de firma** o foliatura del postor o su representante;

Como se puede apreciar el literal b), numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, indica que pueden ser subsanables la falta de firma, mas no el pegado de firmas.

Nota N° 02:

Se verifica que en el Anexo 06 presentado por el Postor, existe una incongruencia en el monto de la oferta presentada en números y letras,

Al respecto, cabe indicar que la información presentada por el postor es inexacta, por cuanto no es posible determinar el monto contractual de ejecución de manera precisa, puesto que según el numeral 60.4. del artículo 60 del Reglamento indica que *“En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la*



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último”.

CONSORCIO ROKES

Nota N° 03:

De la verificación de la oferta presentada por el Postor, se encontró que el desagregado de partidas que sustenta la oferta se encuentra poco legible, tal como se muestra a continuación.

DESAGREGADO DE PARTIDAS QUE SUSTENTA LA OFERTA

OBRA: AMPLIACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELECTRO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO DE MAYA DISTRITO DE CARHUAZ DE LA PROVINCIA DE CARHUAZ DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH

Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio \$/.	Parcial \$/.
01	REDES PRIMARIAS				89.675.67
01.01	A. SUMINISTRO DE MATERIALES				43.280.20
01.01.01	Postes y Cruces de Concreto				3.495.00
01.01.01.01	Poste de concreto armado reforzado de 1340x195x35, viguilla 8x8, aditivo inhibidor de corrosión	u	2.00	1.747.50	3.495.00
01.01.01.02	Cruzeta Asimétrica de C.A.C. de 1.80 m	u	2.00	150.00	300.00
01.01.01.03	Cruzeta Simétrica de C.A.C. de 1.80 m	u	2.00	180.00	360.00
01.01.01.04	Medio Pastilla de C.A.V. de 1.30 m	u	0.00	0.00	0.00
01.01.01.05	Medio Lopa de C.A.V. de 1.30 m	u	1.00	235.00	235.00
01.01.02	Asladores Tipo PIN y Accesorios				216.00
01.01.02.01	Aslador de Porcelana Tipo Pin clase 56-3	u	2.00	80.00	160.00
01.01.02.02	Espeque de 2" para aslador porcelana tipo Pin para cruzeta y mancha	u	2.00	28.00	56.00
01.01.03	Asladores de Suspensión y Accesorios				540.00
01.01.03.01	Aslador galvanizado con conexión horquilla (extradural) y lengüeta (linea), según especificación técnica	u	6.00	90.00	540.00
01.01.04	Conductores de Aleación de Aluminio				2.408.00
01.01.04.01	Conductor de Aluminio AAAC de 50 mm ²	km	0.43	5,600.00	2,408.00
01.01.05	Accesorios para Conductor de Aleación de Aluminio				229.26

01.01.05	Accesorios para Conductor de Aleación de Aluminio				229.26
01.01.05.01	Varilla de Amar preformada Simple para Conductor de 50 mm ²	u	6.00	9.00	54.00
01.01.05.02	Grapa de Suspensión de M para Conductor de 35 - 75 mm ²	u	0.00	50.00	0.00
01.01.05.03	Amarro de Amarro Aluminio Recocido de 16 mm ²	m	6.00	1.20	7.20
01.01.05.04	Terminal anticontrabala	u	0.00	1,200.00	0.00
01.01.05.05	Grapa de Anclaje tipo pólula para Conductor de 50 mm ²	u	6.00	20.00	120.00
01.01.05.06	Cinta Plana para Amar	m	8.00	6.00	48.00
01.01.06	Conductor de Cobre				1,216.80
01.01.06.01	Conductor de Cobre Recocido, Calibrado de 25 mm ² , para Puesta a Tierra (destruído)	m	30.00	12.00	360.00
01.01.06.02	Conductor de Cobre Blandito, Calibrado de 35 mm ² , para Espago de Protección (torcido)	m	60.00	19.28	1,156.80



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

01.01.07	Materiales de Ferreteria para Postes, Gracetas y Mensulas				833.00
01.01.07.01	Perno de A"O" de 16 mm Ø x 407 mm, provisto de Tuerca y Contratuercas	u	6.00	16.00	96.00
01.01.07.02	Perno de A"O" de 16 mm Ø x 457 mm, provisto de Tuerca y Contratuercas	u	3.00	21.00	63.00
01.01.07.03	Perno (Ganchito) de A"O" de 16 mm Ø x 300 mm, provisto de Tuerca y Contratuercas	u	0.00	0.00	0.00
01.01.07.04	Perno Cjo de A"O" de 16 mm Ø x 265 mm, provisto de Tuerca y Contratuercas	u	3.00	15.00	45.00
01.01.07.05	Tuerca Cjo para Perno de 16 mm Ø	u	3.00	12.00	36.00
01.01.07.06	Graceta tipo lira	u	2.00	13.00	26.00
01.01.07.07	Braso-Suporta (Riscra) de Perfil Angular de A"O" de 38 x 38 x 5 mm y 2000 mm longitud	u	0.00	0.00	0.00
01.01.07.08	Arandela Cuadrada Plana de A"O", 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 16 mm Ø	u	10.00	3.50	35.00
01.01.07.09	Arandela Cuadrada curva de A"O", 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 16 mm Ø	u	10.00	3.50	35.00
01.01.07.10	Plantilla de numeración de estructuras	u	2.00	35.00	70.00
01.01.07.11	Plantilla de perforación de puesta a tierra	u	3.00	35.00	105.00
01.01.07.12	Plantilla de señal de peligro	u	2.00	35.00	70.00

01.01.08	Resistencias y Anclajes				716.40
01.01.08.01	Cable de Acero Grado Sierres Martin, de 16 mm Ø	m	30.00	5.20	156.00
01.01.08.02	Varilla de anclaje de A"O" de 10 mm Ø x 40 m, provisto de ojal guardacabo en un extremo, tca y tca en el otro	u	2.00	40.00	80.00
01.01.08.03	Mordaza prefabricada de A"O" para Cable de 16 mm Ø	u	3.00	10.00	30.00
01.01.08.04	Alambre de Acero 12" 14; para estirado	m	10.00	1.50	15.00
01.01.08.05	Arandela de Anclaje, de A"O", 102 x 102 x 6,35 mm, Agujero de 16 mm Ø	u	2.00	6.50	13.00
01.01.08.06	Arandela Cuadrada curva de A"O", 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 16 mm Ø	u	4.00	3.50	14.00
01.01.08.07	Asador Polimérico de 36 kV	u	2.00	90.00	180.00
01.01.08.08	Contrapunto de A"O" con Abrazadera Perforada en un Extremo y Grapa de Anclaje para Cable en el otro Extremo	u	0.00	75.00	0.00
01.01.08.09	Cablete guardacabo de A"O" de 2.40m con perno y tuerca en un extremo	u	2.00	40.00	80.00
01.01.08.10	Eléctrico de Concreto de 0.05 x 0.05 x 0.20 m	u	2.00	45.00	90.00
01.01.08.11	Perno angular con que guarda cabo de A"O", 16 mm Ø x 305 mm, provisto de tuerca y contratuercas	u	2.00	16.00	32.00
01.01.09	Materiales para Puesta a Tierra				2,816.00
01.01.09.01	Electrodo Copersweld de 16 mm Ø x 2.40 m	u	3.00	60.00	180.00
01.01.09.02	Colector AB para Electrodo de 16 mm Ø	u	0.00	10.00	0.00
01.01.09.03	Caja Registro de Concreto para Puesta a Tierra 5 ACxØ 40xØ 30 m	u	3.00	45.00	135.00
01.01.09.04	Plancha Doblada de Cobre Tipo "U" para Torno a Tierra de Espigas y o Pernos	u	0.00	11.00	0.00
01.01.09.05	Conector de Cobre Tipo Perno Plano para Conductor 16 mm²	u	0.00	10.00	0.00
01.01.09.06	Conector cable a cable para conductor AAAC de 25 a 95 mm²	u	3.00	10.00	30.00
01.01.09.07	Therpol	u	3.00	165.00	495.00
01.01.09.08	Tierra de china	kg	7.50	190.00	1,425.00
01.01.09.09	Sementillo	Cjo	0.00	30.00	0.00

01.01.10	Equipos de Protección y Manobra				3,260.00
01.01.10.01	Seccionador Fusible Unipolar Tipo Extension (Cyl-Cyl) de 27 kV, 100A, 110kV-BIL	u	4.00	405.00	1,620.00
01.01.10.02	Fusible tipo inclusion de 2 A, Tipo H	u	2.00	10.00	20.00
01.01.10.03	Fusible tipo inclusion de 3 A, Tipo H	u	2.00	10.00	20.00
01.01.10.04	Ferros de Óxido Metálico, 15 kV, 10 kA Clase I	u	4.00	430.00	1,720.00
01.01.11	Transformadores de Distribución				9,500.00
01.01.11.01	Transformador bifásico Fase - Fase de 25 kVA, 13,800/44-0.23 kV - 3500 mm²	u	1.00	9,500.00	9,500.00



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

01.01.12	Tableros de Distribución				13,850.00
01.01.12.01	Tablero de Distribución Completo para S.E. de 25 kVA, 440-220V de tipo de vidrio	U	1.00	5,200.00	5,200.00
01.01.12.02	Medidor electrónico Trifásico Inteligente modelo 41800 incluye MODEM	U	1.00	5,600.00	5,600.00
01.01.12.03	Medidor electrónico Polifásico Inteligente modelo AS3000	U	1.00	2,900.00	2,900.00
01.01.13	Cables de Energía de Baja Tensión				144.80
01.01.13.01	Cable NYF, 1 kV, 1x35 mm ²	m	24.00	41.20	989.60
01.02	SI MONTAJE ELECTROMECANICO				30,784.71
01.02.01	Obras Preliminares				22,982.93
01.02.01.01	Costo de obra				
					1993.74
01.02.01.02	Replanteo Topográfico, Ubicación de Estructuras en Redes Primarias	Loc	1.00	1,365.54	1,365.54
01.02.01.03	Monitoreo de Redes Arquitectónicas	Loc	1.00	92,143.58	92,143.58
01.02.01.04	Programa de Monitoreo Ambiental (incluye Red Primaria y Red Secundaria)	Loc	1.00	3,126.58	3,126.58
01.02.01.05	Elaboración del expediente para la obtención del SER ante el MEM	Loc	1.00	2,067.03	2,067.03
01.02.01.06	Elaboración del expediente de Riego de Servicios Red Primaria y Secundaria	U	1.00	3,193.65	3,193.65
01.02.01.07	Desbrice y pago por título de Anticipo de Ingreso	Col	1.00	2,075.11	2,075.11
01.02.02	Instalación de Postes de Concreto				1,972.81

Al respecto, cabe señalar que, luego de haber ampliado la imagen de la oferta presentada por el postor en el SEACE, si bien pueden identificarse ciertos ítems, la unidad de medida, cantidades, precios y sub totales no se encuentran legibles, lo que puede dar lugar a interpretar números distintos e impide conocer con certeza el real alcance de la oferta del postor.

Es importante tener en cuenta que, en el numeral 1.7 del capítulo I de la sección general de las bases integradas, se hace énfasis en que el participante en el procedimiento de selección debe verificar antes del envío de su oferta que el archivo pueda ser descargado y que su contenido sea legible.

En razón a ello, resulta pertinente recalcar que los postores son los responsables de la claridad e idoneidad de la documentación que presentan como parte de su oferta.

Es así, que el Tribunal de Contrataciones del Estado, en su Resolución N° 4040-2022-TCE-S3, en el tercer párrafo del ítem 34, indica lo siguiente: *“Es así que toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí, a fin de que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la propuesta. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función de dicho órgano o de esta instancia interpretar o completar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades o precisar contradicciones, sino aplicar las reglas del procedimiento de selección, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente propuesto en función de las condiciones expresa y claramente detalladas, sin la posibilidad, como se ha indicado, de inferir o interpretar hecho alguno”*.

Por tanto, de lo expuesto, el comité de selección determina No admitir la oferta técnica del postor CONSORCIO ROKES.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

CONSORCIO TEBOL AZUL

Nota N° 03:

De la revisión integral de la oferta técnica, se encontró que el desagregado que sustenta la oferta presentada por el postor, no se encuentra conforme al expediente técnico publicado, tal como se muestra a continuación.

1.03	Cruceta Simetrica de C.A.C de 1.80 m	u	2.00	180.00	360.00
1.04	Media palomilla de C.A.V de 1.30 m	u	0.00	0.00	0.00
1.05	Media Loza de C.A.V de 1.30 m	u	1.00	200.00	200.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 24)

1.03	Cruceta Simetrica de C.A.C de 1.80 m	u	2	150.00	300.00
1.04	Media Palomilla de C.A.V de 1.50 m	u	2	180.00	360.00
1.05	Media Loza de C.A.V de 1.30 m	u	0	0.00	0.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

5.03	Alambre de Amarre Aluminio Recocido de 16 mm ²	m	6.00	1.20	7.20
5.04	Terminal termocontraible	kit	0.00	1,200.00	0.00
5.05	Grapa de Anclaje tipo pistola de 3 pernos para Conductor de 50 mm ²	u	6.00	20.00	120.00
5.06	Cinta Plana para Armar	m	6.00	8.00	48.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 24)

5.03	Alambre de Amarre Aluminio Recocido de 16 mm ²	u	0	50.00	0.00
5.04	Terminal termocontraible	m	6	1.20	7.20
5.05	Grapa de Anclaje tipo pistola para Conductor de 50 mm ²	kit	0	1,200.00	0.00
5.06	Cinta Plana para Armar	u	6	20.00	120.00
		m	6	8.00	48.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

6.00	CONDUCTOR DE COBRE				
6.01	Conductor de cobre recocido, cableado de 25 mm ² , para puesta a tierra (desnudo)	m	30.00	12.00	360.00
6.02	Cable de cobre blando, cableado de 35 mm ² , para equipo de proteccion (forrado)	m	60.00	19.28	1,156.80

Desagregado presentado por el postor (Pg. 24)

6.00	Conductor de Cobre				229.20
6.01	Conductor de Cobre Recocido, Cableado, de 25 mm ² , para Puesta a Tierra (desnudo)	m	30.0	30	12.00
6.02	Conductor de Cobre Blando, Cableado, de 35 mm ² , para Equipo de Proteccion (forrado)	m	60.0	60	19.28
					1,156.80

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

7.00	MATERIAL DE FERRETERIA PARA POSTES Y CRUCETAS				
7.01	Perno de A°G° de 16 mm Ø x 407 mm, provisto de Tuerca y Contratuerca	u	6.00	16.00	96.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 24)

7.00	Materiales de Ferrería para Postes, Crucetas y Mensulas				1,516.80
7.01	Perno de A°G° de 16 mm Ø x 407 mm, provisto de Tuerca y Contratuerca	u	6	16.00	96.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

8.08	Contrapunta de A° G° con abrazadera partida en un extremo y grapa de ajuste para cable en el otro extremo	u	0.00	75.00	0.00
8.09	Canaleta Guardacabo de A°G° de 2.40m con perno y tuerca en un extremo	u	2.00	40.00	80.00
8.10	Bloque de Concreto de 0,50 x 0,50 x 0,20 m	u	2.00	48.00	96.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 25)

8.08	Contrapunta de A°G° con Abrazadera Partida en un Extremo y Grapa de Ajuste para Cable en el otro Ex	u	2	90.00	180.00
8.09	Canaleta guardacable de A°G° de 2,40m con perno y tuerca en un extremo	u	0	75.00	0.00
8.10	Bloque de Concreto de 0,50 x 0,50 x 0,20 m	u	2	40.00	80.00
		u	2	48.00	96.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

9.00	MATERIAL PARA PUESTA A TIERRA				
9.01	Electrodo de Cobre de 19 mm Ø x 2,40 m	u	3.00	65.00	195.00
9.02	Conector AB para Electrodo de 16 mm Ø	u	3.00	10.00	30.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 25)

9.00	Sub-Total 8:				756.40
9.01	Electrodo Coperweld de 16 mm Ø x 2,40 m	u	3	3	65.00
9.02	Conector AB para Electrodo de 16 mm Ø	u	3	3	10.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

6.02	Instalación de Puesta a Tierra Tipo PAT-1	u	3.00	79.66	238.98
6.03	Instalación de Puesta a Tierra Tipo PAT-0	u	0.00	28.00	0.00
6.04	Relleno y Compactación de Puesta con tierra cernida	m²	7.20	96.92	697.82
	SUB-TOTAL 6:				1 390.62

Desagregado presentado por el postor (Pg. 26)

6.02	Instalación de Puesta a Tierra Tipo PAT-1	u	3	3	79.66
6.03	Instalación de Puesta a Tierra Tipo PAT-0	u	0	0	28.00
6.04	Relleno y Compactación con Tierra Cernida	m²	7.20	7.20	96.92
	Sub-Total 6:				1,390.62

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

4.02	Conductor de Cu Recocido, tipo NLT, Bipolar, 2 x 2.5 mm²	m	85.00	4.45	378.25
4.03	Conductor de Cobre concéntrico 2x4 25 mm² con aislamiento y cubierta de PVC	m	1,275.00	5.60	7,140.00
4.04	Conductor de Cobre Recocido, cableado, desnudo de 25 mm²	m	144.00	12.00	1,728.00
	SUB-TOTAL 4:				9,798.85

Desagregado presentado por el postor (Pg. 28)

4.02	Conductor de Cu recocido, tipo NLT, bipolar, 2x2.5 mm²	m	85.0	85	4.45
4.03	Conductor de cobre concéntrico, 2 x 4 mm², con aislamiento y cubierta de PVC	m	1,275.0	1,275	5.60
4.04	Conductor de cobre recocido, cableado, desnudo de 25 mm²	m	144.0	144	12.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

6.00	RETENIDAS Y ANCLAJES				1,735.00
6.01	Alambre de Acero N° 12 para Entorchado	m	50.00	1.50	75.00
6.02	Arandela Cuadrada Curva de A° G°, 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 18 mm Ø	u	88.00	3.50	308.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 28)

6.00	Sub-Total 5:				7,735.00
6.01	Retenidas y Accesorios				
6.01	Alambre de acero n° 12; para entorchado	m	50.0	50	1.50
6.02	Arandela cuadrada curva de A° G°, 57 x 57 x 5 mm, agujero de 18 mm	u	88	88	3.50

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

6.04	Bloque de Concreto de 0,40 x 0,40 x 0,15 m	u	44.00	42.00	1,848.00
6.05	Cable de acero grado Siemens Martin, de 10 mm Ø	u	440.00	5.20	2,288.00
6.06	Soporte de Contrapunta de 51 mm Ø x 1000 mm de longitud, con Abrazadera partida en un extremo	u	18.00	75.00	1,350.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 28)

6.04	Bloque de concreto de 0,40 x 0,40 x 0,15 m	u	44	44	42.00
6.05	Cable de acero grado siemens martin para retenidas, de 10 mm Ø	u	440	440	5.20
6.06	Soporte de contrapunta de 51 mm Ø x 1000 mm de long. Con abrazadera partida en un extremo	u	18	18	75.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

2.04	Excavación en terreno Tipo I (arcilloso y conglomerado)	m ³	51.84	63.03	3,267.48
2.05	Izaje, Identificación y/o codificación, y Señalización de Poste de CAC 11 m/300	u	1.00	235.25	235.25
2.06	Izaje, Identificación y/o codificación, y Señalización de Poste de CAC 8 m/300	u	47.00	222.64	10,464.08

Desagregado presentado por el postor (Pg. 30)

2.04	Excavación en terreno Tipo I (arcilloso y conglomerado)	m ³	51.84	51.84	3,267.48
2.05	Izaje, identificación y señalización de poste de concreto de 11/300	u	1	1	235.25
2.06	Izaje, identificación y señalización de poste de concreto de 8/300	u	47	47	10,464.08

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

2.05	Izaje, Identificación y/o codificación, y Señalización de Poste de CAC 11 m/300	u	1.00	235.25	235.25
2.06	Izaje, Identificación y/o codificación, y Señalización de Poste de CAC 8 m/300	u	47.00	222.64	10,464.08
2.07	Izaje, Identificación y/o codificación, y Señalización de Poste de CAC 8 m/200	u	12.00	208.21	2,498.52
2.08	Cimentación de poste con Concreto Ciclópeo	m ³	47.16	131.20	6,187.39

Desagregado presentado por el postor (Pg. 30)

2.05	Izaje, identificación y señalización de poste de concreto de 11/300	u	1	1	235.25
2.06	Izaje, identificación y señalización de poste de concreto de 8/300	u	47	47	10,464.08
2.07	Izaje, identificación y señalización de poste de concreto de 8/200	u	12	12	2,498.52
2.08	Cimentación de poste con concreto ciclópeo	m ³	47.16	47.16	6,187.39

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

Tal como se muestra en las capturas de pantalla, se puede verificar que las partidas indicadas no coinciden en la descripción, por lo que se podría asumir que dicha partida no corresponde al objeto de contratación.

En razón a lo expuesto líneas arriba y conforme a lo indicado en el Capítulo I, Etapas del Procedimiento de Selección, Ítem 1.7. Presentación y Apertura de Ofertas donde indica que **“El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”**.

Así mismo, el comité de selección “En la apertura electrónica de la oferta, verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.”

De acuerdo a lo establecido en el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica solo puede subsanarse la rúbrica y la foliación. Asimismo, al respecto la RESOLUCION 2853-2019-TC-S1 señala lo siguiente: (...) cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinar que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado.

Por tanto, de lo expuesto, el comité de selección determina No admitir la oferta técnica del postor CONSORCIO TREBOL AZUL.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

ENGINEERS CONSTRUCTORA E INVERSIONES GENERALES S.R.L.

Nota N° 04

De la oferta técnica presentada por el postor se verifica que en el desagregado que sustenta la oferta ha presentado firmas escaneadas y pegada, toda vez que las firmas tienen la misma matriz.

Ya que, en el Capítulo I, ítem 1.6 de las Bases Integradas indica lo siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. **No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.** Las ofertas se presentan foliadas”.

Como se puede evidenciar, las bases estándar han establecido que las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta del postor, deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), asimismo, precisa que, no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.

Por otro lado, si bien la presentación de oferta con falta de firmas podría ser un supuesto de subsanación, por lo que corresponde verificar lo que el artículo 60 del reglamento establece, para lo cual se detalla lo siguiente:

Artículo 60. Subsanación de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. **Son subsanables**, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

- a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica;
- b) La nomenclatura del procedimiento de selección y **falta de firma** o foliatura del postor o su representante;
- c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la oferta;
- d) La traducción de acuerdo a lo previsto en el artículo 59, en tanto se haya presentado el documento objeto de traducción;
- e) Los referidos a las fechas de emisión o denominaciones de las constancias o certificados emitidos por Entidades públicas;
- f) Los referidos a las divergencias, en la información contenida en uno o varios documentos, siempre que las circunstancias materia de acreditación existiera al momento de la presentación de la oferta;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

- g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pública o un privado ejerciendo función pública;
- h) La no presentación de documentos emitidos por Entidad Pública o un privado ejerciendo función pública.

Como se puede apreciar el literal b), numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, indica que pueden ser subsanables la falta de firma, mas no el pegado de firmas.

Así mismo, El Tribunal de Contrataciones del Estado en su Resolución N° 28-2022-TCE-S5 indica en el ítem 39 que “(...) se advierte que el perito grafotécnico, Luis Fernando Terry Loyola, concluyó que las firmas y posfirmas cuestionadas, que se atribuyen (...), consignadas en las declaraciones juradas que forman parte de la oferta del Adjudicatario pertenecen a una misma firma matriz que fue digitalizada (escaneada) y, posteriormente, insertada (pegada) en los documentos cuestionados”. Por lo que en el ítem 40 corrobora fehacientemente que las declaraciones juradas que forman parte de la oferta del Adjudicatario contienen firmas escaneadas y pegadas, lo cual contraviene con lo estipulado en las bases integradas.

Por tanto, de lo expuesto, el comité de selección determina No admitir la oferta técnica del postor **ENGINEERS CONSTRUCTORA E INVERSIONES GENERALES S.R.L.**

KORA CONTRATISTAS E.I.R.L.

Nota N° 06

De la revisión integral de la oferta técnica, se encontró que el desagregado que sustenta la oferta presentada por el postor, se encuentra poco legible, tal como se muestra a continuación:

7.02	Expedientes Técnicos Final Conforme a Odra (1 Original + 3 Copias), de Redes Primarias, Incluye La Presentación Digitalizada de Textos y Planos en CD	Loc	1.00	4,000.00	4,000.00
	C. TRANSPORTE DE MATERIALES URBANO RURAL	Col	1.00	0.000.00	0.000.00
	REDES SECUNDARIAS				0.000.00
	A. SUMINISTRO DE MATERIALES				0.000.00
1.00	Postes de Concreto				26,340.00
1.01	Poste de Concreto de 11/300/150/315	u	1.00	780.00	780.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 26)

7.05	Filete de acero inoxidable de 19 mm.	u	15.00	2.50	37.50
7.06	Habilas de 19 mm	u	280.00	3.50	980.00
7.07	Arandela cuadrada curva de A° 57x57 mm, agujero de 18mmØ	u	2.00	220.00	440.00
7.08	Caja de derivación para acometidas, sistema 440-220 V (08 borneras en cada barra de cobre)	u	51.00	10.50	535.50

Desagregado presentado por el postor (Pg. 27)

4.05	Armado Tipo E5/S, sin caja de derivación para acometida	u	3.00	48.00	144.00
4.06	Armado Tipo E6/S, sin caja de derivación para acometida	u	3.00	48.00	144.00
5.00	Montaje de Conductores Autoportantes				0.000.00
	Comprende Tendido y puesta en Flecha de				0.000.00
5.01	Conductor Autoportante de Aluminio 2x35-16/25 mm²	km	1.40	1,547.70	2,166.78
5.02	Conductor Autoportante de Aluminio 2x25-16/25 mm²	km	1.09	1,400.17	1,526.19
5.03	Conductor Autoportante de Aluminio 2x25/25 mm²	km	0.05	1,379.38	68.97
6.00	Instalación de Puesta a Tierra				0.000.00
6.01	Excavación en terreno Tipo I (arcilloso y conglomerado)	m³	38.40	53.00	2,027.20
6.02	Instalación de puesta a tierra Tipo PAT-1 de poste de concreto	u	15.00	79.50	1,192.50
6.03	Relleno y compactación de puesta a tierra Tipo PAT-1 con tierra semida	m³	38.40	56.92	2,165.73

Desagregado presentado por el postor (Pg. 28)

Tal como se muestra en las capturas de pantalla, se puede verificar que las partidas indicadas no coinciden en la descripción, por lo que se podría asumir que dicha partida no corresponde al objeto de contratación.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

En razón a lo expuesto líneas arriba y conforme a lo indicado en el Capítulo I, Etapas del Procedimiento de Selección, Ítem 1.7. Presentación y Apertura de Ofertas donde indica que **“El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”**. Así mismo, el comité de selección “En la apertura electrónica de la oferta, verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.”

De acuerdo a lo establecido en el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica solo puede subsanarse la rúbrica y la foliación. Asimismo, al respecto la RESOLUCION 2853-2019-TC-S1 señala lo siguiente: (...) cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinar que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado.

Por tanto, de lo expuesto, el comité de selección determina No admitir la oferta técnica del postor **KORA CONTRATISTAS E.I.R.L.**

NISSOL S.A.C.

Nota N° 07

De la revisión integral de la oferta técnica, se encontró que el desagregado que sustenta la oferta presentada por el postor, no se encuentra conforme al expediente técnico publicado, tal como se muestra a continuación.

2.00	Aisladores Tipo PIN y Accesorios				
2.01	Aislador de Porcelana Tipo PIN clase 56-3	u	2	80.00	160.00
2.02	Espiga de AFG° para aislador porcelana tipo PIN para cruceta y mensula	u	2	28.00	56.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 22)

2.01	Aislador de Porcelana Tipo Pin clase 56-3	u	2	80.00	160.00
2.02	Espiga de AFG° para aislador porcelana tipo Pin para cruceta y mensula	u	2	28.00	56.00
3.00	Aisladores de Suspensión y Accesorios				216.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

5.01	Varilla de Amar preformada Simple para Conductor de 50 mm²	u	6	9.00	54.00
5.02	Grapa de Suspensión de MT para conductor de 35 - 75 mm².	u	0	50.00	0.00
5.03	Alambre de Amarre Aluminio Recocido de 16 mm²	m	8	1.20	7.20
5.04	Terminal termocostraible	klz	0	1,200.00	0.00
5.05	Grapa de Anclaje tipo pistola para Conductor de 50 mm²	u	6	20.00	120.00
5.06	Cinta Plana para Amarre de aluminio	m	6	8.00	48.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 22)



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

5.02	Grapa de Suspensión de MT para Conductor de 35 - 75 mm ²	u	6	6	9.00	54.00
5.03	Alambre de Amarre Aluminio Recocido de 16 mm ²	u	0	0	50.00	0.00
5.04	Terminal termotraible	m	6	6	1.20	7.20
5.05	Grapa de Anclaje tipo pistola para Conductor de 50 mm ²	kit	0	0	1,200.00	0.00
5.06	Cinta Plana para Armar	u	6	6	20.00	120.00
		m	6	6	8.00	48.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

7.01	Perno de A*G* de 16 mm Ø x 407 mm. de long., provisto de Tuerca y Contratuerca.	u	6	6	15.00	96.00
7.02	Perno de A*G* de 19 mm Ø x 457 mm. de long., provisto de Tuerca y Contratuerca.	u	3	3	21.00	63.00
7.03	Perno gancho de A*G* de 16 mm Ø x 305 mm. de long., provisto de Tuerca y Contratuerca.	u	0	0	0.00	0.00
7.04	Perno ojo de A*G* de 16 mm Ø x 305 mm. de long., provisto de Tuerca y Contratuerca.	u	3	3	15.00	45.00
7.05	Tuerca-Ojo para Perno de 16 mm Ø	u	3	3	12.00	36.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 22)

7.01	Perno de A*G* de 16 mm Ø x 407 mm. provisto de Tuerca y Contratuerca	u	6	6	15.00	96.00
7.02	Perno de A*G* de 19 mm Ø x 457 mm. provisto de Tuerca y Contratuerca	u	3	3	21.00	63.00
7.03	Perno Gancho de A*G* de 16 mm Ø x 305 mm. provisto de Tuerca y Contratuerca	u	0	0	0.00	0.00
7.04	Perno Ojo de A*G* de 16 mm Ø x 305 mm. provisto de Tuerca y Contratuerca	u	3	3	15.00	45.00
7.05	Tuerca-Ojo para Perno de 16 mm Ø	u	3	3	12.00	36.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

8.05	Arandela de Anclaje, de A*G*, 102 x 102 x 6,35 mm, Agujero de 18 mmø	u	2	2	6.50	13.00
8.06	Arandela Cuadrada curva de A*G*, 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 18 mmø	u	4	4	3.50	14.00
8.07	Aislador Polimerico de suspensión de 36 kV.	u	2	2	90.00	180.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 23)

8.05	Arandela de Anclaje, de A*G*, 102 x 102 x 6,35 mm, Agujero de 18 mmø	u	2	2	6.50	13.00
8.06	Arandela Cuadrada curva de A*G*, 57 x 57 x 5 mm, Agujero de 18 mmø	u	4	4	3.50	14.00
8.07	Aislador Polimerico de 36 kV	u	2	2	90.00	180.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

9.00	Materiales para Puesta a Tierra					
9.01	Electrodo Copenweld de 16 mm Ø x 2,40 m.	0.01	3	3	65.00	195.00
9.02	Conector AB para Electrodo de 16 mm Ø	0.02	3	3	10.40	31.20
9.03	Caja de registro de concreto para puesta a tierra 0.40x0.40x0.30 m.	0.03	3	3	45.00	135.00
9.04	Plancha doblada de Cobre Tipo "J", para toma a Tierra, de espigas y/o pernos	0.04	6	6	11.00	66.00
9.05	Conector de cobre, tipo perno partido para conductor de 13 mm ² .	0.05	6	6	10.00	60.00
9.06	Conector doble vía para conductor AAAC de 25 a 95 mm ² .	0.06	3	3	10.00	30.00
9.07	Thorgel, caja de 5 kg.	0.07	3	3	165.00	495.00
9.08	Tierra de chacra	m3	8	8	110.00	880.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 23)

9.00	Materiales para Puesta a Tierra					
9.01	Electrodo Copenweld de 16 mm Ø x 2,40 m	u	3	3	65.00	195.00
9.02	Conector AB para Electrodo de 16 mm Ø	u	3	3	10.40	30.00
9.03	Caja Registro de Concreto para Puesta a Tierra 0,40x0,40x0,30 m	u	3	3	45.00	135.00
9.04	Plancha Doblada de Cobre Tipo "J" para Toma a Tierra de Espigas y/o Pernos	u	6	6	11.00	66.00
9.05	Conector de Cobre Tipo Perno Partido para Conductor 16 mm ²	u	6	6	10.00	60.00
9.06	Conector doble vía para conductor AAAC de 25 a 95 mm ²	u	3	3	10.00	30.00
9.07	Thorgel	u	3	3	165.00	495.00
9.08	Tierra de chacra	m3	8	8	190.00	1,425.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

10.00	Equipos de Protección y Maniobra					
10.01	Seccionador Fusible Unipolar Tipo Expulsion (Cut-Out) de 27 kV, 100A, 150kV-BIL.	u	4	4	280.00	1,120.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 23)



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

10.00	Equipos de Protección y Maniobra					
10.01	Seccionador Fusible Unipolar Tipo Expulsion (Cut-Out) de 27 kV, 100A, 110kV-BIL	u	4	4	405.00	1,620.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

1.01	Postes de Concreto de 11/300/150/315	u	1		780.00	780.00
1.02	Postes de Concreto de 8/300/150/270	u	47		380.00	17,860.00
1.03	Postes de Concreto de 8/200/150/270	u	12		350.00	4,200.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 26)

1.01	Poste de Concreto de 11/300/150/315	u	1	1	780.00	780.00
1.02	Poste de Concreto de 8/300/150/270	u	47	47	440.00	20,680.00
1.03	Poste de Concreto de 8/200/120/240	u	12	12	410.00	4,920.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

5.01	Pastoral tubo A*G* 38mm Ø, int.; 500mm avance horiz.; 720mm alt. y 20° inclinac provisto 2 abrazaderas de F*G*	u	17		75.00	1,275.00
5.02	Luminarias LED de 50 - 55 W., con telecontrol	u	17		130.00	2,210.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 26)

5.01	Pastoral tubo A*G* 38mm Ø, int.; 500mm avance horiz.; 720mm alt. y 20° inclinac provisto 2 abrazaderas de F*G*	u	17	17	75.00	1,275.00
5.02	Luminaria LED de 50 - 55 W con autocontrol	u	17	17	380.00	6,460.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

6.06	Soporte de contrapunta de 51 mmx1000mm de long. Con abrazadera partida en un extremo	u	18		45.00	810.00
6.07	Aislador de traccion, clase ANSI 54-1	u	44		15.00	660.00
6.08	Mordaza preformada de A*G* para cable de 10 mm ø	m	176		10.00	1,760.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 26)

6.10	Varilla de anclaje de A*G* de 16 mm ø x 1.80 m, prov. de ojal guard. en un extremo; tca y cta. en el otro	u	44		30.00	1,320.00
6.11	Canaleta protectora de F*G* de 1.6x2400 mm	u	44		25.00	1,100.00

Desagregado presentado por el postor (Pg. 27)

6.07	Aislador de traccion 54-1	u	44	44	15.00	660.00
6.08	Mordaza preformada de A*G* para cable de 10 mm ø	m	176.0	176	10.00	1,760.00
6.09	Perno angular con ojal-guardacabo de A*G*, 16 mm ø x 203 mm, provisto de tuerca y contratuerca	u	44	44	12.00	528.00
6.10	Varilla de anclaje de A*G* de 16 mm ø x 1.80 m, prov. de ojal guard. en un extremo; tca y cta en el otro	u	44	44	35.00	1,540.00
6.11	Canaleta protectora de F*G* de 2400 mm	u	44	44	40.00	1,760.00

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

1.00	Obras Preliminares					
1.01	Replanteo Topográfico, Ubicación de Estructuras en Redes Secundarias	km	3.20		795.96	2,547.07
1.02	Postes de Concreto de 8/300/150/270	Gbl	1.00		3,500.00	3,500.00
1.03	Desbroce y pago por tala de árboles de bajas tension	Gbl	1.00		3,688.96	3,688.96

Desagregado presentado por el postor (Pg. 28)

1.00	Obras Preliminares					
1.01	Replanteo Topográfico, ubicación de estructuras de las redes secundarias	Km	3.2	3.2	797.45	2,547.06
1.02	Pago por derecho de franja de servidumbre	Gbl	1.0	1.0	3,500.00	3,500.00
1.03	Desbroce de árboles en baja tensión	Gbl	1.00	1.0	3,688.96	3,688.96

Desagregado presentado en el expediente técnico publicado

Tal como se muestra en las capturas de pantalla, se puede verificar que las partidas indicadas no coinciden en la descripción ni en la unidad de medida, por lo que se podría asumir que dichas partidas no corresponden al objeto de contratación.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ

COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

En razón a lo expuesto líneas arriba y conforme a lo indicado en el Capítulo I, Etapas del Procedimiento de Selección, Ítem 1.7. Presentación y Apertura de Ofertas donde indica que **“El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”**. Así mismo, el comité de selección “En la apertura electrónica de la oferta, verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.”

De acuerdo a lo establecido en el numeral 60.4 del artículo 60 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica solo puede subsanarse la rúbrica y la foliación. Asimismo, al respecto la RESOLUCION 2853-2019-TC-S1 señala lo siguiente: (...) cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinar que deba ser desestimada, más aún considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado.

Por tanto, de lo expuesto, el comité de selección determina No admitir la oferta técnica del postor NISSOL S.A.C.

CONSORCIO JK

Nota N° 08

Se verifica que en el Anexo 06 presentado por el Postor, existe una incongruencia en el monto de la oferta presentada en números y letras, así como se detectó que existen firmas pegadas en el presente anexo, tal como se muestra en la captura de pantalla:

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°024-2024-MPC/CS-1
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: “AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELECTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DEL CENTRO POBLADO MAYA, DISTRITO DE CARHUAZ DE LA DEPARTAMENTO DE ANCASH”	S/.525,477.52
TOTAL	S/.525,477.52 (QUINIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE CON

El precio de la oferta SOLES, incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos

CARHUAZ, 16 DE AGOSTO DE 2024





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Al respecto, cabe indicar que la información presentada por el postor es inexacta, por cuanto no es posible determinar el monto contractual de ejecución de manera precisa, puesto que según el numeral 60.4. del artículo 60 del Reglamento indica que *“En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último”*.

De considerar el presupuesto consignado en letras, este se encontraría debajo del límite inferior, por lo cual se considera como no Admitida.

Así mismo, en el Capítulo I, ítem 1.6 de las Bases Integradas indica lo siguiente: *“Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. **No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.** Las ofertas se presentan foliadas”*.

Como se puede evidenciar, las bases estándar han establecido que las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta del postor, deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), asimismo, precisa que, no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.

Por otro lado, si bien la presentación de oferta con falta de firmas podría ser un supuesto de subsanación, por lo que corresponde verificar lo que el artículo 60 del reglamento establece, para lo cual se detalla lo siguiente:

Artículo 60. Subsanación de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. **Son subsanables**, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

- a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica;
- b) La nomenclatura del procedimiento de selección y **falta de firma** o foliatura del postor o su representante;

Como se puede apreciar el literal b), numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, indica que pueden ser subsanables la falta de firma, mas no el pegado de firmas.

Así mismo, El Tribunal de Contrataciones del Estado en su Resolución N° 28-2022-TCE-S5 indica en el ítem 39 que *“(...) se advierte que el perito grafotécnico, Luis Fernando Terry Loyola, concluyó que las firmas y posfirmas cuestionadas, que se atribuyen (...), consignadas en las declaraciones juradas que forman parte de la oferta del Adjudicatario pertenecen a una misma firma matriz que fue digitalizada (escaneada) y,*



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ
COMITÉ DE SELECCION



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

posteriormente, insertada (pegada) en los documentos cuestionados”. Por lo que en el ítem 40 corrobora fehacientemente que las declaraciones juradas que forman parte de la oferta del Adjudicatario contienen firmas escaneadas y pegadas, lo cual contraviene con lo estipulado en las bases integradas.

Por tanto, conforme al artículo 29 de la Ley, concordante con el artículo 44 del Reglamento, establece que los procedimientos de selección son declarados desiertos cuando no se recibieron ofertas o cuando **no existió ninguna oferta válida**. De esta forma, una vez que el procedimiento es **declarado desierto**, total o parcialmente, el comité de selección debe emitir un informe al Titular de la Entidad (o al funcionario a quien se le hubiere delegado la facultad de aprobar el expediente de contratación), evaluando las causas que no permitieron la conclusión del procedimiento, debiendo adoptar las medidas correctivas antes de convocarlo nuevamente.

Así, el numeral 44.3 del artículo 44 del Reglamento establece que “Cuando los procedimientos de selección se declaran desiertos, la siguiente convocatoria debe efectuarse siguiendo el mismo procedimiento de selección.

Conforme a lo indicado, se verifica que no existe ninguna oferta valida por lo que el proceso de selección Adjudicación Simplificada N° 24-2024-MPC/CS-1 convocatoria, tiene como objeto de contratación **LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: “AMPLIACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO ELECTRICO DOMICILIARIO EN ZONAS RURALES EN LA LOCALIDAD DE MAYORCATAC DE CENTRO POBLADO MAYA, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH** es declarado desierto.

Los integrantes del comité de seleccion levanta la sesión, siendo las 15:20 Horas del día 29 de agosto del dos mil veinticuatro, previa redacción, y aprobación del acta, suscribiéndose en señal de conformidad.

CADILLO VILLANUEVA; Melvin Ciro presidente	MORALES AGUAS; Nei sonia Primer Miembro	ROSAS ALBERTO; Edduar Elmer Segundo Miembro